Дело № 1-417/2020

УИД 16RS0040-01-2020-000361-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2020 года г. Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Тосаковой Л.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ивановой О.Н.,

представителя потерпевшего ФИО7,

при секретаре Гариповой М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, разведенной, работающей агентом в ОАО «Росгосстрах», не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, находясь в должности начальника отделения почтовой связи Раифа 

<

адрес>, входящего в состав обособленного структурного подразделения (далее – ОСП) Зеленодольский межрайонного почтамп Управления Федеральной почтовой связи «Татарстан почтасы» -филиала АО «Почта России» (далее по тексту – ОСП «Татарстан почтасы» АО Почта России»), и являясь материально-ответственным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в сфере оказания услуг почтовой связи, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя свое служебное положение вопреки интересам ОПС Местечко Раифа и ОПС Большие Кургузи, относящихся к ОСП Зеленодольский МРП, незаконно присвоила денежные средства и товарно-материальные ценности, а также наложенные платежи указанных ОПС на общую сумму 384 605 рублей 78 копеек, из них: по ОПС Большие Кургузи – в сумме 69 397 рублей 20 копеек (58 781 рублей – денежной наличностью, 7 595 рублей 20 копеек – наложенный платеж и 3 021 рубль - товарно-материальных ценности) по ОПС Местечко Раифа – 315 208 рублей 58 копеек (290 769 рублей 20 копеек - денежной наличностью, 16 179 рублей 38 копеек – наложенный платеж и 8 260 рублей - товарно-материальных ценности).

Так, в указанный период времени ФИО1 получала от населения различного рода платежи, которые в последующем указывала в дневнике формы № как внесенные в кассу ОПС Большие Кургузи денежные средства, которые в полном объеме в главную кассу ОПС Зеленодольского МРП не отправляла. Тем самым в кассе ОПС Большие Кургузи образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 58 781 рублей, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 не оприходовала денежные средства за регистрируемые почтовые отправления с наложенными платежами, то есть не внесла их в кассу, а именно: РПО № - сумма наложенного платежа 4040 рублей 00 копеек, поступившее в ОПС Большие Кургузи ДД.ММ.ГГГГ, РПО № - сумма наложенного платежа 3090 рублей 00 копеек, поступившее в ОПС Большие Кургузи ДД.ММ.ГГГГ, в том числе плату за пересылку на сумму 465 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 7 595 рублей 20 копеек, при этом указанную сумму денежных средств за реализованный товар в кассу отделения почтовой связи не внесла. Тем самым в кассе Большие Кургузи образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 7 595 рублей 20 копеек, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 не оприходовала денежные средства за проданные товарно-материальные ценности, принадлежащие ОСП Зеленодольский МРП, а именно: тетрадь 24л. клетка/180 в количестве 1 шт. по цене 13,00 рублей; конверт для денег в количестве 1 шт. по цене 30 рублей; пакет "Почта России" в количестве 2 шт. по цене 20,00 рублей на сумму 40,00 рублей; пакет почтовый с клапаном в количестве 1 шт. по цене 30,00 рублей; шоколад «ШОКОЛАТИО» в количестве 6 шт. по цене 62,00 рублей на сумму 372,00 рублей; открытка в количестве 1 шт. на сумму 43,00 рублей; конверт лента клеевая на бумажной основе в количестве 2 шт. по цене 13,00 рублей на сумму 26,00 рублей; конверт лента клеевая на бумажной основе в количестве 5 шт. по цене 16,00 рублей на сумму 80,00 рублей; пакет почтовый с клапаном 485*690/300шт в количестве 1 шт. цене 84,00 рубля; GP15ARP-2OS2PR в количестве 14 шт. по цене 69,00 рублей на сумму 966,00 рублей; GP24ARP-2OS2PR в количестве 13 шт. по цене 69,00 рублей на сумму 897,00; «мухояр» липкая лента/100шт/ в количестве 2 шт. по цене 11,00 рублей на сумму 22,00 рубля; таз оцинкованный 26л в количестве 1 шт. по цене 365,00 рублей; ратобор зерно ВХ (100г) 50шт/к в количестве 1 шт. по цене 18,00 рублей; ратобор тесто брикет ВХ (пак100г) 50шт/кор в количестве 1 шт. по цене 35,00 рублей.

Тем самым в кассе Большие Кургузи образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 3 021 рубль, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 получала от населения различного рода платежи, которые в последующем указывала в дневнике формы № как внесенные в кассу ОПС Местечко Раифа денежные средства, которые в полном объеме в главную кассу ОПС Зеленодольского МРП не отправляла. Тем самым в кассе ОПС Местечко Раифа образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 290 769 рублей 20 копеек, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 не оприходовала денежные средства за регистрируемые почтовые отправления с наложенными платежами, то есть не внесла их в кассу, а именно: РПО № - сумма наложенного платежа 1370 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 2020 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 2322 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 1698 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 2627 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 3542 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ; РПО № - сумма наложенного платежа 2277 рублей 00 копеек, поступившее ДД.ММ.ГГГГ, в том числе плату за пересылку на сумму 323 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 16 179 рублей 38 копеек, при этом указанную сумму денежных средств за реализованный товар в кассу отделения почтовой связи не внесла. Тем самым, в кассе ОПС Местечко Раифа образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 16 179 рублей 38 копеек, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 не оприходовала денежные средства за проданные товарно-материальные ценности, принадлежащие ОСП Зеленодольский МРП, а именно: бархатные ручки подарочный набор формула нежности 6Х(240+72)МЛ в количестве 1 шт. по цене 199,00 рублей; конструктор "почта России" почтовый Самолет в количестве 2 шт. по цене 500,00 рублей на сумму 1 000,00 рублей; рис круглозерный шлифованный 0,8 кг в количестве 3 шт. по цене 69,00 рублей на сумму 207,00 рублей; гофрокороб №*290*180 L ПОЧТА РОССИИ в количестве 1 шт. по цене 155,00 рублей; горох «Альфа» 5,0 г в количестве 1 шт. по цене 7,00 рублей; репа «Петровская» 0,5 г б/п в количестве 1 шт. по цене 7,00 рублей; томат черри Вишня желтая 0,1 г в количестве 3 шт. по цене 15,00 рублей на сумму 45,00 рублей; приемник цифровой эфирный «CADENA CDT-1791SB» в количестве 1 шт. по цене 990,00 рублей; чай «Лисма» крепкий 1,35кг/50г (25пак*2гр) в количестве 1 шт. по цене 37,00 рублей; конфеты неглазированные с молочным корпусом "Мусяка" 250г в количестве 1 шт. по цене рублей 55,00; пакет № "Почта России" Майка 43*70 в количестве 2 шт. по цене 20,00 рублей на сумму 40,00 рублей; карандаши цветные "VK" 12 цв. «Милые пушистики» в количестве 1 шт. по цене 128,00 рублей; вафли «АППЕТИТКИ» сливочные 225г/20 в количестве 1 шт. по цене 50,00 рублей; гофрокороб "А" (425*265*380) эконом класса в количестве 2 шт. по цене 117,00 рублей на сумму 234 рублей; конфета вафельная с начинкой со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, 45г в количестве 1 шт. по цене 23,00 рубля; жевательная резинка "Love is" ассорти в количестве 22,000 шт. по цене 5,00 рублей на сумму 110,00 рублей; пакет "Полоса" 1-cт в количестве 3 шт. по цене 5,00 рублей на сумму 15,00 рублей; календарь листовой А3 в количестве 1 шт. по цене 20 рублей; «фиксики на почте» в количестве 1 шт. по цене 169,00 рублей; вафли 200гр в количестве 1 шт. по цене 42,00 рубля; перчатки виниловые в количестве 1 шт. по цене 94,00 рубля; туалетная бумага без втулки 110гр в количестве 12 шт. по цене 10,00 рублей на сумму 120,00 рублей; чай «Хезер Опа» 200гр в количестве 1 шт. по цене 138,00 рублей; карандаши 24 цвета "Русский карандаш.Сказки" в количестве 1 шт. по цене 206,00 рублей; конверт «НП С5 162*229», лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка ДК в количестве 8 шт. по цене 13,00 рублей на сумму 104,00 рубля; конверт «НП С4 229*324», лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка ДК в количестве 2 шт. по цене 16,00 рублей на сумму 32,00 рубля; вода "Липецкая" минеральная лечебно-столовая 1,5л количестве 2 штук по цене 30,00 рублей на сумму 60,00 рублей; бумажные салфетки «La Chista» 100шт*30* в количестве 1 уп. по цене 27,00 рублей; шоколад «Молочный» 25г в количестве 6 шт. по цене 18,00 рублей на сумму 108,00 рублей; «шоколад» темный 25 гр. в количестве 4 шт. по цене 18,00 рублей на сумму 90,00 рублей; GP15ARP-2OS2PR в количестве 5 шт. по цене 69,00 рублей на сумму 345,00 рублей; горох колотый 1 сорт 800 гр. в количестве 2 шт. по цене 23,00 на сумму 46,00 рублей; утреннее сияние (Эксмо/ШКИ 962891) в количестве 1 шт. по цене 143,00 рубля; горох зеленый в/с 425мл «Принцесса вкуса» в количестве 2 шт. по цене 43,00 рубля на сумму 86,00 рублей; средство для мытья посуды «SORTI-Лимон» 450г в количестве 3 шт. по цене 52,00 рубля на суму 156,00 рублей; пакет «Спасибо» в количестве 2 шт. по цене 3,00 рубля на сумму 6,00 рублей; пакет фасовочный в количестве 1 шт. по цене 39,00 рублей; губки для мытья посуды кухонные «НОРМА» в количестве 1 шт. по цене 39,00 рублей; леденец клубника 14гр в количестве 2 шт. по цене 19,00 рублей на сумму 38,00 рублей; сахар рафинад «Сытое царство» 0,4кг в количестве 1 шт. по цене 27,00 рублей; шоколад пористый молочный 65г классик в количестве 2 шт. по цене 38,00 рублей на сумму 76,00 рублей; порошок «ПЕМОС» ручная стирка 350г количестве 1 шт. по цене 39,00 рублей; кружка 320мл в количестве 1 шт. по цене 55,00 рублей; аэрозоль от мух «Мухояр» баллон в количестве 1 шт. по цене 135,00 рублей; моющее средство «Миф» автомат мороз свежесть 2кг в количестве 1 шт. по цене 209,00 рублей; гель «АКТИВИСТ» 75г в количестве 2 шт. по цене 81,00 рубль на сумму 162,00 рублей; чай «Гита» в количестве 1 шт. по цене 30,00 рублей; конструктор (малый, 48 эл) в количестве 1 шт. по цене 410,00 рублей; носок женский ПС 201 раз.23-25 в количестве 2 шт. по цене 68,00 рублей на сумму 136,00 рублей; тюльпан «АНЖЕЛИКА» в количестве 1 шт. по цене 144,00 рублей; тюльпан «ГОРИЛЛА» в количестве 1 шт. по цене 120,00 рублей; чай «Сулаймани» чёрный индийский 100гр в количестве 1 шт. по цене 64,00; носок женский ПС 201 раз.25-27 в количестве 1 шт. по цене 67,00 рублей; гофрокороб Е/1 (229*185*50) в количестве 1 шт. по цене 36,00 рублей; жевательная резинка 3 в 1 в количестве 26 шт. по цене 29,00 рублей на сумму 754,00 рублей; носок мужской ПС 112 раз. 27-29 в количестве 1 шт. по цене 66,00 рублей; шоколад «Сормово» 50гр в количестве 10 штук по цене 30 рублей на сумму 300 рублей; шоколадный батончик «Мишки в лесу» 30гр в количестве 1 шт. по цене 20,00 рублей.

Тем самым в кассе ОПС Местечко Раифа образовалась недостача наличных денежных средств в сумме 8 260 рублей, которые ФИО1 присвоила в личных целях. 

В результате преступных действий ФИО1 Зеленодольскому МРП УФПС «Татарстан почтасы» - филиалу АО «Почта России» был причинен материальный ущерб в крупной размере на общую сумму 384 605 рублей 87 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной в инкриминируемом ей деянии признала себя полностью и суду показала, что она работала в должности начальника отделения почтовой связи Местечко Раифа и занимала должность начальника ОПС Большие Кургузи. В ее должностные обязанности входила организационная работа ОПС, в том числе и как оператора. Прием коммунальных платежей, реализация товара, доставка пенсий, выдача посылок, прием посетителей, корреспонденция. В ее подчинении находился один почтальон. Недостача товара сложилась из-за того, что она не вносила деньги за товар, а по кассе проводила. У нее была долговая тетрадь, в которой она записывала людей, которым давала товар в долг. Данные деньги с должников она собирала и вносила в кассу. Данная недостача денег произошла из-за того, что она взяла их и обратно не вернула. У нее было тяжелое материальное положение, ее дочь тогда обучалась в институте, за что надо было оплачивать по 60 000 рублей за каждый год. Ее зарплата составляла на тот период 8 000 рублей. Ей сложно было выбраться из «долговой ямы», поэтому она совершила хищение этих денежных средств из кассы и присвоила материальные ценности, которые ей были вверены. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном ею деянии полностью подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО7 суду показала, что она работала в должности начальника ОСП Зеленодольский межрайонный почтамп УФСП «Татарстан почтасы» - АО «Почта России». ФИО1 работала более 10 лет в должности начальника ОПС Местечко Раифа, а также по внутреннему совмещению занимала должность начальника ОПС Большие Кургузи. Недостача была выявлена после проведения внеплановой проверки, после поступившего звонка от местного населения о том, что «не все в порядке с почтовой связью». Ею туда была направлена ревизионная комиссия, а именно сначала в почтовое отделение Раифы, а потом в почтовое отделение Кургузи. В состав вошли сотрудники Свидетель №4, ФИО14, ФИО2. В результате проверки была обнаружена недостача в почтовом отделении - Местечко Раифа в размере 315 208 рублей 58 копеек, а в ОПС Большие Кургузи – на общую сумму 69 397 рублей 20 копеек. ФИО1 пояснила, что ей не хватало денег на обучение дочери, факт хищения денег т товарно-материальных ценностей она признала. 

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что она участвовала в комиссии по проверке недостачи в отделениях 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе проверки была обнаружена недостача денежных средств, товарно-материальных ценностей, отраженная в документации как реализованная. В тот период, когда образовалась недостача работала ФИО1 по 

<

адрес> была обнаружена недостача в размере 58 781 рубль, по 

<

адрес> 290 769 рублей 20 копеек. ФИО1 пояснила, что деньги не брала, но впоследствии призналась, что брала. 

Аналогичные показания содержаться в протоколах допросов свидетелей ФИО5 (том 1, л.д. 204-209), Свидетель №3 (том 1, л.д.196-202), Свидетель №5 (том 1, л.д. 188-193), Свидетель №4 (том 1, л.д.180-185), которые были оглашены в суде в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается письменными материалами дела, которые были исследованы в суде.

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник Зеленодольского МРП УФПС «Татарстан Потасы» - филиала АО «Почта России» ФИО7 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за хищение денежных средств на общую сумму 384605 рублей 78 копеек (том 1, л.д. 4-5).

Копией приказа о приеме работника на работу №-пр от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копией приказа №-рв от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, копией договора о полной материальной ответственности № мо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копией трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копией договора о полной материальной ответственности № мо от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в который установлено, что ФИО3 являлась должностным лицом и была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а также являлась материально ответственным лицом (том 1, л.д. 17, 18, 37, 24-28, 29, 15-16).

Копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Большие Кургузи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была выявлена недостача денежных средств (том 1, л.д. 39-40).

Копией акта приема-передачи остатка кассы, госзнаков почты оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Большие Кургузи, согласно которой была установлена недостача (том 1, л.д. 41-42), а также копиями инвентаризационными описями (том 1, л.д. 43-44, 45-50).

Актом списания товаров от ДД.ММ.ГГГГ акта приема-передачи остатка кассы, госзнаков почты оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Большие Кургузи (том 1, л.д. 56-57, а также инвентаризационными описями (том 1, л.д. 92-93, 95-100, 51-52), согласно которым была установлена недостача товарно-материальных ценностей.

Копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Местечко Раифа от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 54-55), копией акта приема-передачи остатка кассы, госзнаков почты оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Большие Кургузи (том 1, л.д. 56-57), а также инвентаризационными описями (том 1, л.д. 58-59), согласно которым была установлена недостача денежных средств.

Копией акта о списании товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, акта служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 60-69, 73-76), согласно которым была выявлена недостача товарно-материальных ценностей.

Копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 102), копией инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности от ДД.ММ.ГГГГ, актом документальной проверки от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 103-108), а также инвентаризационными описями (том 1, л.д. 109-112, 113-122), копией акта о служебном расследовании (том 1, д.л. 89-91) согласно которым была установлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей.

Копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Местечко Раифа от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 54-55), копией акта приема-передачи остатка кассы, госзнаков почты оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Большие Кургузи (том 1, л.д. 56-57), а также инвентаризационными описями (том 1, л.д. 58-59), согласно которым была установлена недостача денежных средств.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в помещениях Зеленодольского межрайонного почтамта УФПС «Татарстан Почтасы» - филиала АО «Почта России», были изъяты документы, имеющие значение для дела (т. 1 л.д. 245-249). 

Принимая во внимание поведение подсудимой ФИО1 на предварительном следствии и в суде, вопрос о ее вменяемости сомнения у суда не вызывает, поскольку она адекватно воспринимает все события, в связи с чем суд признает ее вменяемой.

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии судом полностью установлена и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО1, в которых она признает свою вину в совершении присвоения чужого имущества, а также показания представителя потерпевшего и свидетелей, допрошенных по делу, признаны судом достоверными, так как они полностью согласуются между собой, каких-либо противоречий в них судом не установлено и подтверждаются иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании. В связи с этим, суд признает их допустимыми и включает в основу обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии доказана полностью.

Суд действия подсудимой ФИО1 по данному факту квалифицирует по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд учитывает положения статей 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой – в быту и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья ее и близких ее родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает в силу пунктов «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние ее здоровья близких ей родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность виновной, оснований для изменения категории преступления, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, не усматривается. По этим же основаниям суд не находит оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со статьей 53.1 УК РФ. 

Исходя из установленных по делу обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствия судимости, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции его от общества и с применением положений статьи 73 УК РФ, а также учитывая ее материальное положение - без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Каких-либо оснований для применения положений статьи 64 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь статьями 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии приказа, препроводительные письма, накладные, распечатки из служебного портала отслеживания ФГУП «Почта России», копии бланков наложенного платежа, копии кассовых чеков (перечисленные в справке к обвинительному заключению), упакованные в картонную коробку и находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СКР по 

<

адрес> – возвратить представителю потерпевшего ФИО7.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись